2 (Beirut: Mansyurat Muassisah al-A’lamy li al-

Maṭbu’at: 2008), h. 144.
9 Muhammad bin Isma’il al-Bukhari, Ṣaḥih al-Bukhari, j. 1, h. 37.
10Al-Khaṭib al-Bagdadi, Taqyīd al-’Ilm…, h. 29-35.
11Muhammad Muṣṭafa al-A’ẓami, Dirāsat fi al-Ahādiṡ al-Nabawī wa

Tārīkh Tadwīnih, j. 1 (al-Maktab al-Islamī, 1400 H/1980 M), h. 78.
12 Muhammad ‘Ajjaj al-Khaṭib, al-Sunnah Qabl al-Tadwin (Maktabat

Wahbah: 1408 H/1988 M), h. 306.
13 Muhammad Babul ‘Ulum, Merajut Ukhuwah, Mengenal Syi‘ah

(Bandung: Penerbit Marja, 1428/2008), h. 136. Untuk memahami problematika

b. Penulisan hadis pasca Wafatnya Nabi saw. (masa sahabat)

Meski terdapat hadis Nabi Saw. yang membolehkan

penulisan hadis pada masanya dan meski beberapa sahabat telah

menulis hadis dengan seizin beliau, namun pada masa Khal fah al-

dan ia berkata: “Tidak ada tulisan selain Kitab Allah.”15

penulisan hadis ini bisa dilihat juga dalam buku Jalaluddin Rakhmat, Rekayasa

Sosial, yang diterbitkan oleh Rosda, Bandung.
14 Yusuf bin ‘Abdillah al-Namry al-Qurṭubi, Jami’ al-Bayān al-’Ilm wa

Faḍlih, j. 1 (al-Mamlakah al-Sa’ diyyah al-‘Arabiyyah, 1994 M/1414 H), h. 64.
15Ibid., h. 64.

Hal yang dikhawatirkan oleh ‘Umar dari penulisan sunnah

ini adalah kaum muslimin terus-menerus mengkaji selain al-

Qur'andan mengabaikan Kitab Allah. Oleh karena itu, ‘Umar

melarang para sahabat menyimpan tulisan lain bersama Kitab Allah.

Sunan adalah kitab

yang biasanya mencakup hadis-hadis ahkam (hukum-hukum fiqih)

dan dibukukan berdasarkan bab-bab fiqih. Riwayat-riwayat di

dalamnya berbentuk musnad yang non-mauquf.49 Karena mauquf

44 Abdurrahman bin Abu Bakr Jalaluddin al-Suyuti, Tārīkh al-Khulafa’

(Mesir: Maṭba’ah al-Sa’adah, 1371 H/1952 M), h. 261.
45Muhammad bin Ja’far al-Kattani, al-Risālah al-Mustatarifah:

Maktabah al-Kulliyyah al-Azhariyyah (Dār al-Basya’ir al-Islamiyyah,

1993M/1414 H), h. 52-64.
46Mahmud Abu Rayyah, Adwa ‘al …, h. 267.
47Subhi Salih, ‘Ulum al-Hadiṡ wā Musṭalāhuh…, h.297.
48 Lihat misalnya kitab Sahih Bukhari dan Sahih Muslim.
49Nuruddin ‘Itr, Manhaj al-Naqd fī ‘Ulum al-Hadiṡ (Damaskus: Dār al-

Fikr, 1981 M/1401 H), h. 199.

hanya disandarkan kepada para sahabat, maka ia tidak disebut

dengan sunan (sunnah) Nabi saw.

Di era mutaqaddimin Ahlus Sunnah, pembukuan sunan

adalah merupakan hal yang sangat populer. Kitab Sahihain dan

Sunan Arba’ah menjadi bagian penting dalam tradisi pembukuan

hadis mereka.

Hadis ini menjadi rujukan utama kalangan Syi’ah

untuk menguatkan doktrin mereka tentang pentingnya ke”imamah”an,

menguatkan dalil kemaksuman para Imam a.s. dan juga sebagai dalil yang

menurut mereka menetapkan keharusan adanya Imam di setiap zaman. Lihat

Abdul Husain Syarafuddin, Al-Muraja’at (Beirut: 1982M/1402H), h. 72-75; Abul

Qasim Khu’i, al-Bayān fī Tafsīr al-Qur’an (Beirut: 1987M/1408H), h. 499.

انظر ما كان من حديث رسول الله أو سنته فاكتبه, فإني خفت دروس العلم و ذهاب العلماء

“Lihatlah hadis-hadis Rasulullah dan sunnahnya, kemudian

tulislah, karena aku khawatir akan hilangnya ilmu dengan

perginya para ulama.”61

Padahal, menurut Syi’ah, Nabi Saw. telah mendiktekan

dengan “Sahifah Jami’ah” atau “Jami’ah,”66 salah satu kitab utama

61Sahih al-Bukhari, Kitab al-’Ilm.
62Muhammad bin Ya’qub Al-Kulaini, al- Kāfī, j. 2 (Iran: Dār al-Kutub

al-‘Islamiyyah, 1363), h. 667.
63Ganim Qadduri al-Hamd, Rasm al-Muṣḥaf: Dirāsah Lugawiyyah

Tārikhiyyah (Bagdad: 1982 M/1402 H), h. 96.
64 Muhammad bin Hasan Tusi, Rijāl al-Ṭ shi (Najaf: 1961M/1380H), h.

746.
65Ibnu Ṣalah, Muqaddimah Ibn Salāh fī ‘Ulum al-Hadis (Beirut:

1995M/1416H), 119. Lihat juga Abdurrahman bin Abi Bakr Suyuṭi, Tadrīb al-

Rāwī fī Syarh Taqrīb al-Nāwawī (Beirut: 1989H/1409M), h. 61.
66Murtadha Askarī, Ma’ālim al-Madrasatain (Tehran: 1413H), h. 316-

322.

hadis Syi’ah yang menunjukkan kesesuaian dengan hadis Nabi Saw.

dan kecakapan para Imam sebagai para pewaris ilmu Nabi Saw.

kemudian menjadi dasar kitab-kitab hadis Syi’ah sejak abad ke-3

dan seterusnya. “Kutub Arba’ah” (istilah kitab hadis Syi’ah yang

lain) dan seluruh karya hadis mutaqaddimin lahir dari Usul

Arba’umiah ini.

67Muhammad bin Idris al-Syāfi’ī, Ikhtilāf al-Hadiṡ (Beirut:

1986M/1406H), h. 221. Lihat datanya di Muhammad bin Isma’il al-Bukharī,

Ṣaḥiḥ Bukharī, j. 1 (Istanbul: 1981M/1401H), h. 36; Ibnu Hanbal, Musnad al-

Imam Aḥmad bin Hanbal, j. 1 (Beirut: Offset Press), h. 79, 81, 100, 102, 110 dan

j. 2, h. 35, 121.
68Aṣl yaitu sebuah kitab yang berisi kumpulan riwayat-riwayat yang telah

didengar dari para Imam yang maksum atau dari periwayatnya. Sedangkan tashnif